
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 23.03.2022 г. №37

О проведении районного конкурса
военно- патриотической песни « Я помню! Я горжусь!»

На основании плана работы отдела образования администрации 
муниципального района «Мещовский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный конкурс военно-патриотической песни « Я помню! Я 
горжусь!» (далее - Конкурс) - 5 мая 2022 года.

2.Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на 
Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования 
«Воспитание» (директор Титова О.В.)

3.Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 1)
3. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 2)
4. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования Белову А О.

И.о. заведующего отделом



Приложение 1
к приказу отдела образования администрации 
муниципального района «Мещовский район» 
от 23.03.2022 г. № 37

Состав жюри районного конкурса 
военно-патриотической песни «Я помню! Я горжусь!»

Председатель жюри:
-Стукова Ольга Викторовна, заведующий отделом образования 
администрации МР «Мещовский район».

Члены жюри:
- Белова Анна Олеговна, главный специалист отдела образования 
администрации МР «Мещовский район».
- Новикова Светлана Владимировна, режиссёр постановщик Мещовского 
районного дома культуры.



Приложение 2
к приказу отдела образования администрации 
муниципального района «Мещовский район» 
от 23.03.2022 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ 
районного конкурса военно-патриотической песни 

«Я помню! Я горжусь!»

1.Общие положения.

1.1. Настоящее положение утверждает порядок организации и проведения 
районного конкурса военно-патриотической песни «Я помню! Я горжусь!» (далее - 
Конкурс).
1.2.Отдел образования администрации МР « Мещовский район», проводит конкурс 
военно-патриотической песни «Я помню! Я горжусь!» среди общеобразовательных 
организаций Мещовского района
1.3.Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения 
Конкурса.
1 АНастоящее положение устанавливает сроки проведения Конкурса, определяет 
категорию участников, порядок подведения итогов.

2. Организаторы Конкурса

2.1. Организатор Конкурса - Муниципальное казённое образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования «Воспитание»

З.Цели и задачи.

3.1 Цель: воспитание у подростков и молодежи гражданственности, патриотизма, 
нравственных чувств и бережного отношения к истории Отечества.
3.2 Задачи: содействовать повышению интереса общественности к отечественной 
культуре;
пропагандировать средствами музыкально-художественной выразительности 
героическую и трудовую славу Родины, ее историю и достижения современности; 
воспитывать у подрастающего поколения чувство любви к родной земле, уважения 
к памяти ее защитников;
пропагандировать лучшие образцы патриотической песни; 
сохранять традиции сольного и ансамблевого пения;
способствовать дальнейшему развитию музыкального творчества, выявлять 
талантливых исполнителей, содействовать реализации их творческих способностей

4. Порядок организации конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:



• «Не забывайте те грозные года...» (песни советских авторов и 
композиторов о Великой Отечественной войне, времен войны и т.д.);

• «Наследники Победы» (песни современных авторов и композиторов о 
Великой Отечественной войне);

• «Я люблю тебя, Россия!» (песни советских и российских композиторов о 
Родине, родном крае, любимом городе и т.д.).

4.2.Для всех категорий исполнителей:
• соло;
• ансамбль (дуэт, трио, квартет).

4.3 .Конкурсное выступление не должно превышать 5 минут.
4.4. Музыкальное сопровождение -  минусовая фонограмма на флеш носителе, 
без аккомпанемента (acapella), живой аккомпанемент, инструментальное 
сопровождение (не допускается фонограмма с «БиЬЫе»-трек и «Back vocai».

5.Сроки и место проведения Конкурса.

5.1 Конкурс проводится 5 мая 2022 года по адресу г. Мещовск, ул. Ленина д. 1 
( время будет сообщено дополнительно)

6. Участники конкурса

6.1 В конкурсе могут принять участие:

1 - 7  -10 лет (младшая группа)
II - 11-13 лет (средняя группа)
III - 14-18 лет (старшая группа)
1У-«Учитель-ученик» (смешанная возрастная категория).
Возраст определяется на день проведения мероприятия. Изменения в заявленной 
программе не допускаются.

6.2.Заявки, согласие на обработку персональных данных направляются:
- на электронную почту irina.onegina2014@yandex.ru

7. Жюри, оргкомитет, критерии оценок.

7.1 Организационный комитет Конкурса в своей деятельности:
• формирует состав участников Конкурса в каждой возрастной категории и в 
каждой номинации;
• готовит отчетную документацию;
• организует награждение победителей.

7.2. Члены Жюри, представившие своих учащихся, в обсуждении их выступлений 
не участвуют. Председатель жюри имеет право в этом случае проголосовать 
повторно.
7.3.Результаты оцениваются по 5 - балльной системе и фиксируются в протоколе.

mailto:irina.onegina2014@yandex.ru


7.4.При оценке конкурсных выступлений жюри руководствуется 
следующими критериями:

• нравственно - эстетическое содержание номера;
• сценическая культура и создание сценического образа;
• соответствие тематике - конкурса
• вокально - исполнительский уровень, инструментальное сопровождение или 

качественная фонограмма;
• подбор репертуара в соответствии с возрастными особенностями 

выступающих;
• Учитывается соответствие жанру - «патриотическая песня» 

подбор репертуара в соответствии с возрастными особенностями 
выступающих;

• Исполнение под фонограмму «плюс» не допускается.
• Литературно -  музыкальные композиции на конкурсе не рассматриваются.

8. Награждение.
8.1. В каждой возрастной категории решением жюри определяются лауреаты 1-ой, 
П-ой и III-ей степеней
8.2. Педагоги лауреатов награждаются благодарственными письмами.
8.3. Решение жюри Фестиваля оформляется протоколом в письменной форме, 
является окончательным и не может быть обжаловано.
8.4. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, а также делить места 
между участниками.
8.5. Объявление результатов и вручение дипломов происходит после окончания 
Конкурса



Заявка
на участие в конкурсе военно-патриотической песни 

«Я помню! Я горжусь!»

Номинация__________________________________________________
Сведения об участнике Конкурса______________________________

(заполнять в печатном виде, а не прописью) 
Название коллектива

Возрастная категория_______________________________
ФИО руководителя коллектива участника (полностью)

Контактный телефон__________________________

Название произведения___________________________
Автор, композитор произведения__________________
Музыкальное сопровождение_____________________
Количество участников___________________________
Название учреждения (по уставу)__________________

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен:_____

Руководитель коллектива
 / /
(подпись)
Руководитель образовательного учреждения:

/ /

(подпись)
МП

(дата заполнения)



Согласие на участие в районном конкурсе военно-патриотической песни
«Я помню! Я горжусь!»

Я,_____________________________________________________
подтверждаю согласие на участие в Конкурсе патриотической песни «Я помню! Я 
горжусь!» (далее - Конкурс).
Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г. 
152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных 
данных в рамках организации и проведения конкурсных мероприятий, а именно:
1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных 
мероприятий путем записи персональных данных участника;
2. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести 
обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств;
3. Разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в государственные 
органы с целью совершения действий в соответствии Законами Российской 
Федерации;
4.Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам (организациям), 
которые осуществляют организационные мероприятия;
5.Разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных 
мероприятий распространение персональных данных (фото, Ф.И.О.) путем 
размещения в Интернете, а также в целях подготовки раздаточных материалов, 
листов регистрации, листов оценки протоколов жюри;
6.Гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов, 
представленных на Конкурс.

При этом:
1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных 
участников от несанкционированного доступа.
2. Оператор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника 
Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения 
указанного конкурсного мероприятия.
3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента 
завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением 
указанного мероприятия Конкурса в соответствии с Положением об их 
проведении.

Подпись__________________ /________________________ Д ата________________
Ф.И.О.


